[image: image1.jpg]

                                   Câmara Municipal de Três Passos
            Estado do Rio Grande do Sul

        Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 11/22
Declara patrimônio cultural imaterial do Município de Três Passos o Festival de Cinema.

Art. 1º Fica declarado como patrimônio cultural imaterial do Município de Três Passos/RS o "Festival de Cinema”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Três Passos/RS, 8 de Setembro de 2022.

Mesa Diretora:
Edivan N. Baron

Gilmar Maier

Paulo G. Sattler
         Presidente

     Vice Presidente

           Secretário
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 11/2022
O presente projeto tem como objetivo declarar como patrimônio cultural imaterial do Município de Três Passos/RS o "Festival de Cinema”.

O FESTIVAL DE CINEMA foi cogitado no final de 2012 por três-passenses amantes da sétima arte, motivados pela proximidade dos 60 anos do Cine Teatro Globo, raro cinema de calçada em atividade no Rio Grande do Sul, e dos 70 anos do Município de Três Passos.

Em outubro de 2013, pessoas da comunidade são convidadas para discutir a ideia, o primeiro de muitos encontros de trabalho aconteceu em novembro do mesmo ano, estabelecendo como meta realizar ações voltados ao cultivo da diversidade cultural e ao enraizamento do fazer audiovisual, com o intuito de formar novas plateias e produtores em Três Passos e região.

Em 2014, a negativa da possibilidade em obter recursos via Órgãos de Fomento, levou a Comissão Organizadora a optar pelo voluntariado, busca de patrocínios e apoios na comunidade para realizar o Festival. O Movimento Pró-Arte assumiu a promoção com o apoio da Prefeitura Municipal de Três Passos.

O Festival de Cinema de Três Passos é um evento cultural realizado solidariamente pela comunidade três-passense, dedicado à exibição de obras audiovisuais de curta-metragem produzidas prioritariamente no território brasileiro.

O evento tem caráter educativo, competitivo e informativo que tem por finalidade:
- valorizar e difundir produções de curtas-metragens contemporâneos;
- democratizar o acesso à população do interior do Estado do RS, em especial ao público jovem;
- impulsionar a produção local/regional;
- motivar o debate e olhar crítico sobre obras artísticas;
- possibilitar ao público o contato com novos e diferentes olhares sobre aspectos do mundo na contemporaneidade;
- reconhecer e premiar a relevância artística de filmes produzidos nos dois últimos anos no Brasil e exterior;
- estimular novos olhares e ações que possam contribuir para a sustentabilidade e qualidade de vida no planeta Terra.

Já foram realizadas cinco edições do Festival de Cinema em Três Passos; a primeira edição foi no ano 2014 cujo tema era “CURTA ESSA HISTÓRIA’’ em comemoração aos 70 anos da emancipação político-administrativa do Município de Três Passos e aos 60 anos do Cine Teatro Globo.

A segunda edição foi no ano de 2015 com o tema “ÁGUA’’ e o slogan “IDEIAS VERTENTES’’ motivados pela origem da designação do nome Três Passos; o festival motivou ações na área ambiental e desenvolvimento sustentável.

A terceira edição foi no ano de 2016 com o tema “SEMEANDO CULTURA’’, que colocou em pauta questões relacionadas à diversidade do solo e à preservação do meio ambiente, destacando a forte relação da região e do Estado com a agricultura.

A quarta edição foi no ano de 2018 com o tema “UMA VIDA COM CINEMA’’, que evidenciou a relação entre o cinema e a vida, o cinema e o mundo, o cinema e Três Passos, a qualidade de vida e a sustentabilidade, o significado da presença resistente do Cine Globo e o movimento de ressignificação surgido a partir de 2013, quando da concepção do primeiro Festival de Cinema.

A quinta edição foi no ano de 2019 com o tema “OLHARES SENSÍVEIS’’, comemorativa ao cenário dos 124 anos do Cinema, 75 anos do Município de Três Passos, e 65 anos do Cine Teatro Globo; ressignificou no espelho do tempo, as dimensões de olhares do mundo e as possibilidades de recortar o mundo e suas várias maneiras de despertar sensibilidades no presente.

O Festival desempenha um importante papel, o de cultivar a diversidade cultural, ampliando as possibilidades de acesso do público a outras linguagens, estilos e estéticas existentes na cinematografia, contribuindo para o aprimoramento do gosto dos espectadores e motivação para o fazer audiovisual.

Dito isso, considerando o exposto acima, submetemos o presente Projeto de Lei para análise dos nobres parlamentares, esperando ao final o acolhimento e aprovação da presente proposição.

Três Passos/RS, 8 de Setembro de 2022.

Mesa Diretora:
Edivan N. Baron

Gilmar Maier

Paulo G. Sattler
         Presidente

     Vice Presidente

           Secretário
Rua Salgado Filho, 79 - Três Passos/RS- CEP: 98600-000 Fone: (55) 3522-1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br

 HYPERLINK "mailto:camara@trespassos.rs.leg.br"
 -Site: www.trespassos.rs.leg.br